
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1364              del  10/08/2018 

Determina n. 1205           del 13/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: ALLESTIMENTO SCENOGRAFICO DELLA CITTÀ IN 

OCCASIONE DEGLI EVENTI DI SETTEMBRE DELLA DISFIDA DI 

BARLETTA 2018  CIG: ZB024A5842 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1364 del 10/08/2018 
Numero Generale  del    

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che:  

- con Delibera di G.C. n. 155 del 27.07.2017, l’Amministrazione Comunale  ha approvato un 

progetto triennale (2017-2019) relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, 

candidandolo al finanziamento regionale e destinando la somma di €70.000,00 a carico del 

Bilancio Comunale per ognuna delle tre annualità; 

- con Delibera di G.C. n.121 del 02.08.2018, il Comune di Barletta ha approvato la realizzazione 

della seconda annualità del progetto per la realizzazione degli eventi, affidando l’incarico per le 

prestazioni di natura artistica e culturale a professionisti di comprovata esperienza e 

professionalità, per organizzare l’edizione 2018 della Disfida di Barletta;  

- con Determinazione Dirigenziale n.1162 del 07.08.2018 è stato affidato l’incarico per 

l’ideazione e la realizzazione della manifestazione “Disfida di Barletta 2018”; 

Premesso, inoltre, che: 

- in data 09.08.2018 è stato acquisito al protocollo comunale n.58838 il progetto esecutivo 

relativo alla manifestazione Disfida di Barletta 2018; 

- il progetto esecutivo degli eventi di settembre 2018 della “Disfida di Barletta” prevede 

l’imbandieramento del centro cittadino e del centro storico, l’allestimento di Piazza Marina per 

la domenica 9 settembre e il montaggio di 13 scudi dei cavalieri italiani sulla facciata della 

Cantina della Sfida; 

 

Tenuto conto che: 

 

- con nota del 9 agosto 2018 prot.n.58839 è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta 

DEFAZIO s.r.l. che ha svolto nelle passate edizioni della Disfida di Barletta tale servizio con 

professionalità e tempestività quindi è in grado di fornire, in tempi brevi, gli allestimenti 

necessari per riprodurre l’epoca rinascimentale;  

- la ditta Defazio srl ha presentato il preventivo dettagliato per gli allestimenti  richiesti da questa 

Amministrazione e che dovranno essere predisposti entro il giorno 20.08.2018, giusta nota del 

09.08.2018 recepita in pari data al prot. n. 58906, con un costo di € 5.000,00 iva compresa; 

la prestazione prevede: 

a) Centro cittadino e centro storico: allestimento con bandiere giallo-rosse e bianche con lo 

stemma araldico di Castiglia d’Aragona, e con trofei guerreschi del centro cittadino. 

La prestazione prevede nolo, montaggio e smontaggio di scudi e bandiere montate su aste e 

tiranti di filo di ferro e l’ausilio di cestello automatico lungo il percorso: Corso Vittorio 

Emanuele (dal Comune ad Eraclio), Corso Garibaldi, Corso Cavour, Via Duomo, Via 

Cialdini (dalla Prefettura alla Piazzetta angolo Via Duomo), Via Nazareth, Strade del centro 

storico intitolate ai tredici cavalieri italiani. 

b) Cantina della Sfida: allestimento con montaggio sulla facciata della Cantina della Sfida dei 

13 scudi dei cavalieri italiani. 

c) Piazza Marina: montaggio previsto per domenica 9 settembre di un palco altezza cm. 150, 

dimensioni mt. con aletta centrale di dimensioni mt. 2x2 con ringhiera protettiva e scala di 



accesso anteriore. Addobbo con trofei montati su pali da mt. 7 con bandiere spagnole, 

alabarde, elmi e corazze. Trono centrale di velluto rosso con pedana dimensioni mt. 2 x 1 e 

altezza cm. 15. 

d) Gli allestimenti del centro cittadino e centro storico nonché della Cantina della Sfida 

dovranno essere predisposti entro il giorno 20 agosto p.v.. 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento, per l’allestimento scenografico della Città in occasione degli 

eventi di Settembre della Disfida di Barletta 2018, alla ditta Defazio srl di Barletta ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016.  

  

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/01; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- la delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 “Approvazione del Bilancio Pluriennale 

2018/2019/2020; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D.Lgs. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico per l’allestimento scenografico della Città in occasione degli eventi 

di Settembre della Disfida di Barletta 2018 alla ditta Defazio s.r.l. di Barletta per una spesa di 

€5.000,00 iva compresa;  

2. DI SATBILIRE che la Ditta Defazio srl dovrà eseguire gli allestimenti oggetto del presente 

affidamento, così come di seguito specificato: 

a) Centro cittadino e centro storico: allestimento con bandiere giallo-rosse e bianche con lo 

stemma araldico di Castiglia d’Aragona, e con trofei guerreschi del centro cittadino. 

La prestazione prevede nolo, montaggio e smontaggio di scudi e bandiere montate su aste e 

tiranti di filo di ferro e l’ausilio di cestello automatico lungo il percorso: Corso Vittorio 

Emanuele (dal Comune ad Eraclio), Corso Garibaldi, Corso Cavour, Via Duomo, Via 

Cialdini (dalla Prefettura alla Piazzetta angolo Via Duomo), Via Nazareth, Strade del 

centro storico intitolate ai tredici cavalieri italiani. 

b) Cantina della Sfida: allestimento con montaggio sulla facciata della Cantina della Sfida 

dei 13 scudi dei cavalieri italiani. 

c) Piazza Marina: montaggio previsto per domenica 9 settembre di un palco altezza cm. 150, 

dimensioni mt. con aletta centrale di dimensioni mt. 2x2 con ringhiera protettiva e scala di 

accesso anteriore. Addobbo con trofei montati su pali da mt. 7 con bandiere spagnole, 

alabarde, elmi e corazze. Trono centrale di velluto rosso con pedana dimensioni mt. 2 x 1 e 

altezza cm. 15. 

d) Gli allestimenti del centro cittadino e centro storico nonché della Cantina della Sfida 

dovranno essere predisposti entro il giorno 20 agosto p.v.. 

 



3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €5.000,00 sul capitolo 3971935 del Bilancio 2018 

in favore della ditta Defazio s.r.l. di Barletta, CIG: ZB024A5842; 

4. DI DARE ATTO che la spesa è stata già prenotata con la Delibera di G.C. n.155 del 

27.07.2017; 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE la ditta Defazio srl a seguito delle prestazioni oggetto 

dell’affidamento e della ricezione della fattura elettronica da acquisire secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente; 

6. DI DARE ATTO: 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali;  

- che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

- che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, 

per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

- che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 

del d. lgs. 33/2013; 

- che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

Il Dirigente del Settore  

Beni e Servizi Culturali 

          Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1205 del 13/08/2018

13/08/2018Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Progetto triennale da candidare alla Regione per la presentazione di iniziative progettuali
riguardanti le attività culturali.

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 70.000,00

11.240,00

5.000,00

Disponibilità residua: 53.760,00

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2018 200/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 200/3:

Resp. spesa:

DEFAZIO SRL -- ILLUMINAZIONI PALCHI ADDOBBIBeneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 13/08/2018

ZB024A5842C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1205 del 13/08/2018

08/08/2018Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Impegno di spesa in favore del dott Victor Rivera Magos per assistenza scientifica alla
realizzazione del corteo storico e degli eventi ad esso collegati

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 70.000,00

6.240,00

5.000,00

Disponibilità residua: 58.760,00

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2018 200/2

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1162 DEL 07/08/2018Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 200/2:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 13/08/2018

Z77249B0ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1205 del 13/08/2018

08/08/2018Data: Importo: 6.240,00

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Impegno di spesa in favore del dott Francesco Gorgoglione per elaborazione progetto
esecutivo e regista della manifestazione

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 70.000,00

0,00

6.240,00

Disponibilità residua: 63.760,00

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2018 200/1

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1162 DEL 07/08/2018Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 200/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 13/08/2018

ZC4249B01BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1364

ALLESTIMENTO SCENOGRAFICO DELLA CITTÀ IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DI SETTEMBRE
DELLA DISFIDA DI BARLETTA 2018  CIG: ZB024A5842

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 1205
13/08/2018Data adozione:

13/08/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/08/2018                          N°  1205 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/08/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 31/08/2018 

 

 

Barletta, lì 16/08/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


